ИНСТРУКЦИЯ ПО ПРИМЕНЕНИЮ МЕДИЦИНСКОГО ИЗДЕЛИЯ
"Набор для установки катетера венозного центрального
периферически вводимого "
НАИМЕНОВАНИЕ
Набор для установки катетера венозного центрального периферически вводи-
мого Volkmann (далее – изделие).
ВАРИАНТЫ ИСПОЛНЕНИЯ
Изделие производится в различных конструктивных вариантах исполнения:

 – Лента измерительная - 1 шт.
 – Крылья съемные фиксирующие – 1 шт.
Таблица 1 – Расшифровка REF-номера
VS1 Катетер одноканальный
VS2 Катетер двухканальный
X Размер катетера: 1,9 Fr, 3 Fr, 4 Fr, 5 Fr
L Длина катетера: 250 мм, 300 мм, 500 мм, 600 мм, 650 мм
G Катетер с проводником
H Катетер высокопоточный
ВНЕШНИЙ ВИД
Рис.1.  Внешний вид катетера венозного центрального периферически вводимого одноканального REF – VS1-
1.9-LС: 1 – катетер со стилетом; 2 – узел; 3 – удлинительная линия; 4 – перекрывающий зажим; 5 – коннектор
стилета
Рис.2.  Внешний вид катетера венозного центрального периферически вводимого одноканального REF – VS1-
X-30CG : 1 – катетер; 2 – клапан дистального конца; 3 – узел; 4 – проксимальный коннектор; 5 – удлинительная
линия; 6 – коннектор стилета; 7 – стилет
Принцип работы клапана дистального конца:
1. При отрицательном давлении внутри катетера клапан открывается внутрь для впуска
крови.
2. При положительном давлении внутри катетера клапан открывается наружу для
осуществления инфузии.
3. При сбалансированном давлении внутри и снаружи катетера стенки клапана сомкнуты,
чтобы избежать эмболии, обратного тока крови или образования сгустков крови внутри
катетера.
Рис.3.  Внешний вид катетера венозного центрального периферически вводимого одноканального
REF – VS1-Х-LCG : 1 –  катетер; 2 – стилет; 3 – коннектор стилета; 4 – клапан дистального конца
Рис.4.  Внешний вид катетера венозного центрального периферически вводимого двухканального,
высокопоточного REF – VS2-Х-LCGH : 1 – трубка катетера; 2 – узел; 3 – удлинительные линии; 4 –
коннекторы Луер Лок; 5 – проксимальный коннектор поперечной удлинительной линии; 6 – попереч-
ная удлинительная линия; 7 – дистальный коннектор поперечной удлинительной линии; 8 – стилет;
9 – держатель стилета
ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ
Изделие предназначено для использования в медицинских учреждениях врачом-специали-
стом.
НАЗНАЧЕНИЕ МЕДИЦИНСКОГО ИЗДЕЛИЯ
Применяется для центрального венозного доступа для проведения инфузионной терапии.
Рекомендуемое время имплантации - до 6 месяцев.
ПРИНЦИП ДЕЙСТВИЯ
Катетер имплантируется в периферическую вену на руке и проводится до центральной (верх-
ней полой или подключичной) вены. Расположение катетера — на внутренней поверхности
плеча. Катетер используется при проведении химиотерапии, длительном капельном приме-
нении препаратов, длительном парентеральном питании и частых переливаниях крови. При-
менение катетера уменьшает риск осложнений и обеспечивает возможность амбулаторного
лечения пациентов.
СПОСОБЫ ПРИМЕНЕНИЯ
Общие положения
 – перед работой с изделием ознакомьтесь с инструкцией по применению;
 – изделие предназначено для использования врачом-специалистом.
Перед установкой
1. Проведите гигиеническую обработку рук. Наденьте перчатки.
2. Наложите жгут выше предположительного места введения.
3. Выберите вену, основываясь на оценке пациента и УЗИ-навигации.
4. Снимите жгут.
5. Расположите руку под углом 90°.
6. Для размещения внутреннего конца катетера в нижней трети верхней полой вены
измерьте расстояние от места венепункции на плече до правой яремной ямки, затем